CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 045/2011
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS E A EMPRESA TATIANE BRATTI & CIALTDA.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS, órgão público do Poder do Executivo Municipal, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 08.889.455/0001-11, com sede na Avenida Dedi Barichello Montagner, 425 - centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor José Luiz Ramuski, portador do RG n.º 1.252.136-7/PR e CPF n.º 392.034.099-04, residente e domiciliado nesta cidade.

CONTRATADA: TATIANE BRATTI & CIALTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Inês Pinzon, esquina com a Rua Comércio, 650 - centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, CEP: 85.660-000, inscrita no CNPJ sob o número 07.337.657/0001-98, representada pela senhora Tatiane Bratti, portadora do CPF/MF sob n.º 030.469.949-74, residente e domiciliada na cidade de Dois Vizinhos, pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, acham-se justos e contratados, com base no Processo de Inexigibilidade n.º 001/2011, oriunda da Chamada Pública n.º 001/2011, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas o presente Contrato Administrativo de credenciamento para a prestação de serviços, após a homologação do Processo de Inexigibilidade n.º 001/2011, oriunda da Chamada Pública n.º 001/2011 tendo em vista o que dispõe a Constituição Federal em especial os seus artigos 196 e seguintes; os artigos 24 e 25 da Lei Federal n.º 8.080/90, Lei Federal n.º 8.666/93, em seus Artigos 13, § 1°, 25 “caput”, inciso II, combinado com § 1° e no artigo 111, Lei de Licitações do Estado do Paraná, Lei nº 15.608/2007, assim como o Decreto 4.507/2009, que institui o Regulamento do Credenciamento no Estado do Paraná, Lei Municipal n.º 1561/10, Decreto n.º 8260/10, Portaria GM/MS n.º 1606/0l, Portaria GM/MS n.º 141/04 e Resolução n.º 004/10 do Conselho Municipal e Saúde de Dois Vizinhos e na Lei Orgânica do Município, além demais legislação pertinente a matéria, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro

O presente Chamamento Público tem por objeto credenciar pessoas jurídicas, para prestarem serviços de coleta, realização e distribuição de exames de análises clínicas e contratação de empresa especializada, com profissional habilitado, para realização de sessões de fisioterapia, conforme necessidade, mediante autorização do Fundo Municipal de Saúde, de forma complementar a rede de assistência à saúde do Município de Dois Vizinhos, no âmbito do Sistema Único de Saúde – Tabela SIA/SUS, conforme o que segue:

	LOTE 02

	ATENDIMENTOS DE FISIOTERAPIA

	CÓDIGO
	                    DESCRIÇÃO
	TABELA SIA/SUS

R$ UN.

	030201001
	7
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ/PÓS CIRURGIAS UROGINECOLÓGICAS.
	6,35

	030201002
	5
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES C/ DISFUNÇÕES UROGINECOLÓGICAS
	4,67

	030201003
	3
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NEONATO
	6,35

	030202001
	2
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM CUIDADOS PALIATIVOS
	6,35

	030202002
	0
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE ONCOLÓGICO CLÍNICO
	4,67

	030202003
	9
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ/PÓS CIRURGIAS ONCOLÓGICAS.
	6,35

	030203001
	8
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM ALTERAÇÕES OCULOMOTORAS CENTRAIS C/ COMPROMETIMENTO SISTÊMICO
	6,35

	030203002
	6
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM ALTERAÇÕES OCULOMOTORAS PERIFÉRICAS
	4,67

	030204001
	3
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM TRANSTORNO RESPIRATÓRIO C/ COMPLICAÇÕES SISTÊMICAS
	6,35

	030204002
	1
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM TRANSTORNO RESPIRATÓRIO S/ COMPLICAÇÕES SISTÊMICAS
	4,67

	030204003
	0
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM TRANSTORNO CLÍNICO CARDIVASCULAR
	4,67

	030204004
	8
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE PRÉ/PÓS CIRURGIA CARDIOVASCULAR
	6,35

	030204005
	6
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NAS DISFUNÇÕES VASCULARES PERIFÉRICAS
	4,67

	030205001
	9
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ E PÓS-OPERATÓRIO NAS DISFUNÇÕES MUSCULO ESQUELÉTICAS
	6,35

	030205002
	7
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NAS ALTERAÇÕES MOTORAS
	4,67

	030205003
	5
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ E PÓS-OPERATÓRIO NAS DISFUNÇÕES MUSCULO ESQUELÉTICAS C/ COMPLICAÇÕES SISTEMICAS
	6,35

	030206001
	4
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM DISTÚRBIOS NEURO-CINÉTICO FUNCIONAIS S/ COMPLICAÇÕES SISTEMICAS.
	4,67

	030206002
	2
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM DISTÚRBIOS NEURO-CINÉTICO FUNCIONAIS C/ COMPLICAÇÕES SISTEMICAS.
	6,35

	030206003
	0
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS DESORDENS DO DESENVOLVIMENTO NEURO MOTOR
	4,67

	030206004
	9
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM COMPROMETIMENTO COGNITIVO
	6,35

	030206005
	7
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ/PÓS OPERATÓRIO DE NEUROCIRURGIA
	6,35

	030207001
	0
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE MÉDIO QUEIMADO
	4,67

	030207002
	8
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE GRANDE QUEIMADO
	6,35

	030207003
	6
	ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM SEQUELAS POR QUEIMADURAS (MÉDIO E GRANDE QUEIMADOS)
	4,67

Parágrafo Segundo

As solicitações dos serviços serão feitas através de requisições especificas, com carimbo identificador do responsável e respectiva assinatura, devendo ser aceito apenas pedidos feitos pelos médicos do CREDENCIANTE e sua unidade gestora.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Parágrafo Primeiro

As empresas habilitadas durante a execução do objeto deste Credenciamento deverão atender aos seguintes requisitos:

Parágrafo Segundo

Realizar os procedimentos contratados, sem cobrança de qualquer valor adicional ao usuário do SUS do Município de Dois Vizinhos.

Parágrafo Terceiro

Realizar todos os exames e/ou serviços constantes no edital de Chamamento Público n.º 001/2011, conforme Tabela SUS, em vigor, editada pelo Ministério da Saúde com suas subseqüentes alterações.

Parágrafo Quarto

Os serviços deverão ser prestados por profissionais habilitados da CONTRATADA, em dependência própria e estabelecidos no Município, e com a utilização de seus equipamentos.
Parágrafo Quinto
As instalações físicas, equipamentos, materiais necessários para o atendimento, são de responsabilidade única e exclusiva do Contratado;

Parágrafo Sexto

O(s) agendamento(s) do(s) exame(s) e/ou atendimento de fisioterapia só poderá(ão) ser(em) realizado(s) mediante a apresentação da(s) requisição(ões) supracitada(s); devidamente carimbada(s), e com autorização e regulação de exames do Setor responsável da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), que assumirá todos os ônus decorrentes dos procedimentos.

Parágrafo Sétimo

A contratada fica responsável, tecnicamente, tanto na realização dos exames quanto na elaboração dos respectivos laudos;

Parágrafo Oitavo

O(s) resultado(s) do(s) exame(s) deverá(ão) ser(em) retirado(s) pelo usuário do Sistema Municipal de Saúde, junto ao Laboratório que prestou o serviço.
Parágrafo Nono

A Contratante deverá apresentar a Secretaria Municipal de Saúde, relatório dos atendimentos realizados, contendo especificações detalhadas por procedimento (data, nome do usuário código do procedimento, etc.), para a devida conferência;

Parágrafo Décimo

Atender os pacientes com dignidade e respeito e de modo universal e igualitário, mantendo-se a qualidade na prestação de serviços.

Parágrafo Décimo Primeiro

Respeitar a decisão do paciente ao consentir ou recusar prestação de Serviços de saúde, salvo nos casos de iminente perigo de vida ou obrigação Legal.

Parágrafo Décimo Segundo

Responsabilizarem-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução do serviço.

Parágrafo Décimo Terceiro

Responsabilizarem-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier Causar aos pacientes encaminhados para exames.

Parágrafo Décimo Quarto

Apresentar e atualizar certidões ou qualquer outro documento sempre que solicitado pelo Município de Dois Vizinhos.

Parágrafo Décimo Quinto

Permitir o acesso dos supervisores e auditores da coordenação de controle e avaliação do Município para supervisionar e acompanhar a execução da prestação dos serviços do contrato;

Parágrafo Décimo Sexto

A Credenciada fica proibida de ceder ou transferir para terceiros a realização de exames de rotina constantes na tabela de Procedimentos SIA/SUS, porém, caso a credenciada não disponha de estrutura própria para a realização de exames mais complexos, poderá subcontratar outro laboratório para fazê-lo.

Parágrafo Décimo Sétimo

A empresa Credenciada não poderá alterar as instalações bem como o endereço de atendimento sem consentimento prévio e por escrito do Município de Dois Vizinhos, através da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Décimo Oitavo

A Credenciada deverá comunicar à Contratante qualquer irregularidade de que tenha conhecimento.

Parágrafo Décimo Nono

Executar, conforme a melhor técnica, os exames laboratoriais, obedecendo rigorosamente às normas técnicas respectivas;

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será de 02 (dois) anos, contados da assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o máximo de 60 (sessenta) meses, caso haja interesse da administração, com anuência da credenciada, nos termos do art. 57, da Lei n.º 8.666/93, através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

O Fundo Municipal de Saúde, através da Secretaria de Saúde, Ação Social e Cidadania, realizará o acompanhamento da execução dos serviços credenciados por meio de auditorias, comunicações escritas, visitas e outras atividades correlatas, sob responsabilidade do fiscal designado para acompanhamento do contrato e as ocorrências deverão ser registradas em relatórios anexados ao processo do credenciado.

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Parágrafo Único

As despesas com a execução deste edital correrão a conta da dotação orçamentária:

08.001.10.302.10012.139 33.90.39.00.00 - MAC

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

Parágrafo Primeiro

Os serviços, objeto do presente contrato serão remunerados de acordo com a Tabela SUS, em vigor, editada pelo Ministério da Saúde com suas subseqüentes alterações (valor referência indicado no Anexo I do edital), entendido este preço como justo e suficiente para a total execução do presente objeto, sendo que o pagamento será por  exame realizado.

O valor total estimado para este contrato é de R$ 58.760,00 (cinqüenta e oito mil, setecentos e sessenta reais), tomando-se, por base, pelo período de 02 (dois) anos dos procedimentos dimensionados nos termos do Anexo I do edital.

Parágrafo Segundo

Os valores constantes da tabela do SUS servirão como referência para atualização de valores, visando garantir o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato que foi celebrado com o prestador, segundo sua natureza jurídica, previstos no Artigo 26 da Lei Federal 8.080/90 e nos termos da Lei Federal 8.666/93, especialmente o que reza o seu Artigo 65, II, d;

Parágrafo Terceiro

O pagamento pela prestação dos serviços será realizado em até 10 (dez) dias após o fechamento do período da prestação dos serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal.

Parágrafo Quarto

Para o faturamento mensal da produção, a empresa vencedora deverá entregar juntamente com as requisições dos exames devidamente autorizadas pela Secretaria de Saúde, os seguintes itens:

Parágrafo Quinto

Relatório assinado pelo prestador dos procedimentos faturados no período, em que constem obrigatoriamente:

· Nome completo do paciente;

· Data de nascimento do paciente;

· Código SUS do procedimento faturado;

· Valor faturado.

Parágrafo Sexto

A empresa credenciada deverá instalar o programa BPA – Boletim de Produção Ambulatorial para digitação da produção e enviar via (disquete, CD ou Pen Drive), com relatório assinado pelo prestador.
Parágrafo Sétimo

O Município efetuará o desconto do impostos do valor contratado, conforme legislação vigente;

Parágrafo Oitavo

Para efeito de faturamento, o contratado deve encaminhar o relatório dos serviços prestados à Secretaria Municipal de Saúde até o dia 25 de cada mês.

CLÁUSULA OITAVA - ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

Parágrafo Primeiro

O reajuste de preços se dará, somente mediante nova TABELA DE PREÇOS SUS, em vigor, pelo Ministério da Saúde com suas subseqüentes alterações.

Parágrafo Segundo

Não ocorrerá a celebração de Termo Aditivo quando houver revisão da tabela do SUS, sendo apenas anotada no processo a origem e autorização da revisão dos valores, e anexado fotocópia da publicação do Diário Oficial da União.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

Parágrafo Primeiro

Ocorrendo motivo que justifique, atendido em especial o interesse do CONTRATANTE, o presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente nos moldes da Lei n.º 8.666/93, pelo CONTRATANTE a qualquer momento, mediante notificação para imediata suspensão dos serviços.

Parágrafo Segundo

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo denunciar o ajuste, bastando, para tanto, notificar previamente a Administração, com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA DÉCIMA - RECURSOS

Aos credenciados é assegurado o direito de interposição de Recurso, nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93, o qual será recebido e processado nos termos ali estabelecidos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO DOS SERVIÇOS

Pela inexecução total ou parcial na prestação dos serviços, o Município de Dois Vizinhos, garantida a prévia defesa, aplicar aos cadastrados as sanções previstas no art. 87 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas ou o cumprimento em desacordo com o pactuado acarretará à CREDENCIADA as penalidades previstas no art. 87 da lei 8.666/93 e alterações, conforme a gravidade da infração e independentemente da incidência de multa e sem prejuízo do descredenciamento.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA MULTA

O CREDENCIANTE, no uso das prerrogativas que lhe confere o inciso IV, do artigo 58 e artigo 87, inciso II, da Lei 8.666/963, aplicará multa:

a) pela recusa em executar os serviços ora contratados, sofrerá as penalidades previstas no art. 87, II, da Lei nº. 8.666/93 e alterações.

b) Pelo atraso injustificado na execução do objeto da licitação, será aplicada multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso, incidente sobre o valor da parcela inadimplida da obrigação, limitada a 30 (trinta) dias. Contar-se-á o prazo a partir da data limite para a execução fixada neste Termo de Credenciamento;

c) Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor estimado para o contrato, pela inexecução total ou parcial dos serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93 e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro

A participação no presente processo de credenciamento implica na aceitação integral e irretratável de todas as condições exigidas no instrumento convocatório e nos documentos que dele fazem parte, bem como na observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor.

Parágrafo Segundo

A Administração Municipal, através da Comissão Permanente de Licitações do Município de Dois Vizinhos, na forma do disposto no § 3º do art. 43, da Lei nº. 8.666/93 e alterações reserva-se no direito de promover qualquer diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo relativo ao Chamamento Público.
Parágrafo Terceiro

Administração poderá revogar a licitação por interesse pública, devendo anula – lá por ilegalidade, em despacho fundamentado, sem a obrigação de indenizar.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Comarca de Dois Vizinhos, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando as partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, assinam as partes o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só efeito de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Dois Vizinhos, 31 de março de 2011.

José Luiz Ramuski                   TATIANE BRATTI & CIALTDA.
Prefeito                                      CNPJ N.º 07.337.657/0001-98
Testemunhas: